In Foro autem Contentioso, in prænam delicti, dantur post sententiam fructus, quos non perciperet Dominus, *Aug. in sum. v. Restitutio 1. Sayr. in Clau. lib. 10. tract. 2. c. 3. n. 23. Syl. v. Restitutio 3. q. 9.*

LEMMAXI.

An sint restituendi Fructus, quos Raptor percipit; sed Dominus rei non percipisset.

Negat restituendos; *Salon. 2. 2. quæst. 62. art. 3. contr. 3. Ang. l. c. §. Possessor. Syl. l. c. 3. q. 9. ex c. gravis, de restit. spol. l. Navis, 62. §. fin. D. de rei vind.*

Sed restituendos, deductis sumptibus, & valore industrie, putant *Cum. in l. cum servus, 39. §. fructus, num. 3. D. de legat. 1. Palud. in 4. dist. 15. q. 2. art. 5. num. 26. ubi Gabr. q. 2. art. 3. dub. 1. concl. 2. Navarr. 4. de restit. c. 1. dub. 5. num. 34. Molin. tom. 3. de Just. p. 2. q. 725. num. 4. Quia res Domino fructificat, §. si Titius, lib. 2. Inst. de rev. divis. Less. 2. de Just. c. 12. num. 118.*

Nos concedimus Domino omnes fructus ex re perceptos: non verò perceptos ex industria, quam Dominus rei non adhibuisset. Nam res, non industria extranei, Domino non industrioso, fructificat, *Lopez. 1. p. c. 101. Manuel. tom. 2. sum. c. 24. n. 1. Metin. de restit. q. 6. col. pen. v. ex secunda, Rebell. de Just. p. 5. lib. 2. q. 5. n. 4.*

LEMMAXII.

Si Bonæfidei evada, Malæfidei Possessor, quos fructus restituere cogatur?

Dicas inspicienda temporis discrimina: ita ut, quando est in bonæfide faciatur fructus suos, & tantum restituat extantes, vel id, in quo factus est locupletior, *l. Bonæfidei emptor, 48. de acq. rer. dom. At confestim, ac est in mala fide, illos fructus*

136. Sed possidens titula reprobato, restituit perceptibiles.

137. Fructus ex artificio non restituuntur Domino rei.

138. Nisi percepti sint.

139. An sint restituendi fructus percepti ex meliorationibus à Prædone? anceps opinio DD.

140. Possessor bonæfidei habet retentionem pro meliorationibus.

141. Raptore sunt restituendi fructus, quos industriosus Dominus ret percipisset.

142. Alii volunt, posse petere, quos ipse Dominus, vel quos Raptor perciperet ex industria.

143.

144. Quid in conscientia.

145.

Dominio non debetur fructus percepti ex industria Raptoris, quam ipse Dominus non adhibuisset.

146.

147. Fructus restituuntur secundum tempus, in quo est bonæ, vel malæ fidei possessor.

DE LEGE AQUILIA.

Quis tunc perceptos, vel consumptos, aut non perceptos, restituet, quos Possessor malæfidei restitueret, l. si virgo, 34. q. 2. l. qui bonafide, 23. D. de acq. rer. dom. ibi: Tandem acquiris ei, quandiu bonafide servit: Ceterum, ceperit scire eum alienum esse, vel liberum: Videamus, an ea acquirat? Quæstio in eo est, utrum initium spectemus, an singula momenta? Et magis est, ut singula momenta spectemus. Menoch. de recuper. rem. 15. num. 592. Covar. c. 3. num. 7. v. In his tamen, Spino de testam. gloss. 13. princ. num. 48. Novarr. 3. de rest. c. 4. p. 3. dub. 1. num. 144. Contra Gloss. in l. ex diverso, 36. v. non habendam, D. de rei vend. ubi Angel. num. 4. Bald. in l. qui scit, §. bonafidei, n. 7. D. de re judic. Alex. in l. Nesennius, §. fundum, n. 5. D. de re judic. ubi Imm. n. 3. Jason n. 3. volentes, spectari initium bonæfidei, ad fructus efficiendos suos.

Objicies difficile l. qui scit, 25. in fin. D. de usur. ibi: Bonæfidei emptor servit, & antequam fructus perciperet, cognovit fundum esse alienum: an perceptione suos fructus faciat, queritur? Respondi: bonæfidei emptor, quoad fructus percipiendos, intelligi debet, quamdiu evictus fundus non fuerit, ubi Gloss. verb. percipiendos.

Respondetur, l. qui scit, non supponere, quem verè in conscientia cognoscere rem esse alienam; sed ex contestatione litis, ut patet ex verbis text. ibi: Evictus non fuerit. Quæ evictio in iudicio petitur; quæ mala fides non est vera, sed præsumpta: Nam potest esse, ut verè res alterius non sit: & sic, nec inducitur vera malafides ex litis contestatione. Sed l. qui bonafide, loquitur, quando superveniet verè malafides. Cum ibi nulla de iudicio fiat mentio, Garz. de expens. cap. 23. num. 26. & ita conciliantur ista Jura dissidentia; quamvis Eguitariarius apud Covarr. l. c. num. 7. voluerit, Juris Patres diversa sensisse, & contraria ex oblivione à Compilatoribus confarcinata esse. * Et hanc in rem vide omnino, quæ nuper, & elegantèr scribit D. Scoppa in Scholiis ad Controv. forens. R. Merlin. cent. 2. cap. 43. num. 7. & 10.

Hinc patet, hæredem malæfidei debere restituere fructus, licet defunctus fuerit in bona fide, l. qui situm est, 40. D. de acquir. rer. dom. Bart. in l. ex diversa, 39. D. de rei vind. Bellam. in 6. gravis, v. 12. de restitut. spol.

DE LEGE AQUILIA. TIT. III.

Furto, & Rapina, quibus res alteri aufertur, averfus jam Sermo, se vertit ad aliud delicti genus, l. Aquilia, multandum. Et est Occisio injuria Servi, vel Animantis, aliavè Damnificatio, ut infra. Dicitur Aquilia, quia fuit introducta à Gallo Aquilii Tribuno Plebis, l. 1. D. ad l. Aquil. Qui author etiam fuit Aquilianæ stipulationis, legis Gallus.

LEMMA I. Quot sint Capita Leg. Aquilia? Ex v. Damni injuria.

Tribus Capitibus in publicum descendebat ultrix Lex Aquilia. Primò puniebat occidentem injustè alienum servum, vel pecudem, l. 2. l. 3. & l. 5. §. injuria, D. ad l. Aquil. §. 1. & 2. hoc tit. Quæ lege servus comparatur pecudi. Et Pecudis appellatio veniunt, quæ coacervatim pascunt: ut Equi, Oves, l. legatis servis, §. pecoribus, D. de legat. 3. text. h. in §. 1.

Secundum Caput neglectum evanuit, l. si servus, 27. §. bujus autem, 4. D. ad l. Aqu. Et Gothofred. ibid. putat, agi de utilitate ablata, & citat Plin.

Tertio Capite plectitur vulnerans, non occidens alienum servum, vel pecudem, l. 27. §. tertio autem Capite, D. hoc tit. In quo discriminatur, à primo Capite, quo tantum occidens punitur. Insuper, hoc tertio Capite etiam punitur quodcumque alterius animal: ut feras, canes, occidens, aut res inanimas damnificans, d. l. 27. §. tertio capite, 23. v. in ceteris quoque, hoc tit.

Tom. II. Lib. IV.

In omnibus istis Capitibus requiritur Dolus, vel Culpa ad minimum levissima, text. hic in §. illud palam, 14. l. in lege, 45. l. si putator, D. hoc tit. Ad differentiam Actionis si Quadr. Pauperiem fecisse dicitur. Quæ, omni remota culpa, datur; sicut etiam Actio Noxalis, l. 5. D. hoc tit.

LEMMA II.

Qua pœna punitur Damnificans in dictis Capitibus?

Ex §. His autem 9. §. At nec 9.

In primo Capite punitur, ut solvatur summa æstimatio rei occisæ, pro lapsu totius anni: ita ut, si quando res perit, fuerit nullius valoris: puta, si erat defectuosa, infirma, consideratur intrà illum annum tempus, in quo erat sana, §. si autem, hoc tit. l. 2. hoc tit.

In tertio Capite solvit pretium summum valoris rei pro 30. diebus proximis, l. si servus, §. tertio capite, l. quemadmodum, in fin. D. hoc tit.

Sed, si velit agere actione l. Cornel. de Sicar. & sic criminalitèr: tunc non sufficit Culpa; sed requiritur verus Dolus, l. in lege Cornelia, D. ad l. Cornel. de Sicar. Vide Pisonem hic.

LEMMA III.

Qua Culpa requiratur ad Pœnam l. Aquil.

Ex §. Injuriam.

Exigit Lex Aquilia Dolum, aut Culpam saltem levissimam, l. in lege Aquilia etiam culpa levissima venit, 45. D. hoc tit. Non obstat l. si putator, 31. ibi: Cum à diligente prævideri poterat. D. ad l. Aquil. Ergò, non sufficit levissima, qua ille tenetur, qui non est diligentissimus; sed requiritur levis, qua tenentur illi, qui non sunt diligentes.

Respond. text. d. l. 31. sumere diligentem pro diligentissimo, ut indicant illa verba sequentia text. ad quæ antecedentia trahuntur, ibi: Periculum evitari non posset. Quæ verba, non de diligente, qui potest evitare, majori diligentia adhibita; sed de diligentissimo, qui majorem non potest adhibere diligentiam, intelligi valent.

LEMMA IV.

Qui Lege Aquilia conveniantur?

Ex §. Ac ne is. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Dicitis innotuit, non Casum fortuitum, sed Dolum, vel Culpam saltem levissimam, hac Lege puniri, text. hic, §. Ac ne is, l. in lege Aquilia, & l. si putator, 31. l. si ex plagis, 53. in fin. quemadmodum, 29. §. si protectum, v. sed si tanta vis pavi facta sit, quæ temperari non poterit. D. hoc tit. Et hoc, siue Culpa proveniat ex damnabili inadvertentia: ut, si Jaculator, in loco insueto, prætereuntem Servum confodiat, text. hic in §. itaque si quis, 4. Nam tunc lusus noxius in culpa est; ut loquitur l. Nam lusus, 10. l. item Mela, 11. D. hoc tit. Idem est, si non clamavit Putator in via publica, vel vicinali, & ramus decidens transeuntem occidat, text. hic in §. item si Putator, 5. d. l. item Mela, 11. §. sed si plures, v. si plures trabem dejecerint, l. si Putator, 31. l. qui foveas, 28. l. quemadmodum, 29. D. hoc tit. Ubi punitur ponens laqueos, ubi jus non habet; si pecus alterius illaqueetur.

Idque de Fabris etiam fatearis, d. l. item Mela, §. sed si plures, v. si plures. Et in Regno, projiciens plectuntur carceribus anni interstitio, si occidant transeuntem; sed si vulnerent, ei expensis subveniunt. Hoc, si locus sit habitatus: nam si locus sit infrequentatus, liberantur, si jurem ambulantes non viderent, Const. incip. Projicientis, pag. 1. & 2. de lapid. non projiciend. Sed indemnes sunt, si apponant signum aliquod.

Secundò negligentia punitur l. Aquilia, l. si ex plagis, 53. l. qui occidit, 30. in fin. ibi: Negligentia. D. hoc tit. Undè culpæ reus est, & Aquilia tenetur comburens stipulas, flante vento, si inde alienum fundum comburatur, d. l. qui occidit, 30. §. in hac actione, ibi: Imperitia ejus. D. hoc tit. Imperitus, si Medicus ex negligentia, ve. imperitia occidens te occidat, l. Aquil. etiam tenetur, l. qua actione, 7. in netur. Lege fin. D. hoc tit. l. imperitia, 132. D. de reg. jur. l. illi. Aquilia. citas, §. sicuti, D. de offic. Præsid. l. si quis fundum, §. Cel.

154 Exigunt dolum, vel culpam.

155 Pœna 1. capitibus.

156 Pœna 2. capitibus.

Lex Corn. de Sicariis, exigit dolum.

157 Lex Aquilia exigit dolum; vel culpam saltem levissimam.

158

159 Negligentes Lege Aquilia puniuntur.

160

Et projicientes alios lædentes.

161

162

Medicus imperitus occidens te Aquilia.

§. *Celfus*, D. *locat.* Imò scientificè medicinas adhibens, si derelinquat ægrotum, est in culpa, & l. *Aquilis* panitur, si pereat æger, l. *idem juris*, 8. D. *hoc tit.*

163

Ex quo *Lege Aquilæ* multabitur Mulionem, & quemlibet alium malè exercentem suum officium ex imperitia, vel nimis onerando, si ex eo alius lædatur à mulis, d. l. *idem juris*, 8. §. *Mulionem*, l. si *servus*, 27. §. si *quis de manu*, D. ad l. *Aquil.* text. *hic*, §. *impetu*, 8. Imò est in culpa, si ex infirmitate nequeat Mulio retardare eorum impetum: & Satellis, aut Lictor tenere Reum aufugientem. Nam nemo, cum alterius damno, debet sumere opus suis viribus impar, d. l. *idem juris*, 8. in *fin.* Sed non tenetur, si debilitas casu contingat personæ oneri jam prudenter suppositæ, c. *dilectas*, de *homic.*

Lege Aquilæ tenetur, qui sumit officium suis viribus impar, si alius inde lædatur.

DE INJURIIS. TIT. IV.

Quid sit?

164 Injuria proprie est, quæ fit contra jus alterius.

Injuria proprie est, quæ fit contra jus alterius, l. *sed & si*, v. *injuria autem*, ibi: *Hoc est contra jus. in prin.* D. ad l. *Aquil.* Licet latè comprehendat quidquid non Jure fit, l. 2. D. de *injur.* l. si non *convitii*, 5. C. de *injur.* l. 3. §. 1. D. *cod. l. obligationum substantiam*, §. *fin.* D. de *act. Tholos.* 38. *synag.* c. 2. num. 2. In quo differt à l. *Aquila*, culpam exigente, l. *qui servum*, D. de *act. & oblig.*

Exigit dolū

LEMMA I.

Quotplex sit injuria? Ex §. injuria.

165 Fit Re, Verbis, Litteris, Gestu.

Quatuor modis Injuriam contrahi posse: Verbis, Re, Litteris, Gestu. Theologis, D. *Thom.* 2. 2. qu. 72. & 73. & Jurisconsultis exploratissimum reddit l. 1. §. *injuriam autem fieri*, *Labeo ait: aut re: aut verbis, l. item apud Labeonem*, 15. §. si *quis pulsatus*, §. *convictum*, l. si *statura*, 27. l. si *suprum*, 26. D. de *injur.*

166 Differentia inter Contumeliam, quæ fit præsentente injuriata, & Detractionem, quæ fit injuriata absente.

Verbis fit conviciando, impropereando, d. l. 1. §. *verbis autem*. Et hæc potest fieri dupliciter: Una palàm, & est Contumelia, qua denigratur honor: dicta à contemnendo, d. l. 1. §. *contumeliam autem*. Secunda occultè: scilicet non præsentè illo, contra quem dicitur. Et nominatur Detractio, qua læditur bona fama alterius, D. *Thom.* 2. 2. qu. 73. art. 2. Et est grave delictum. Nam fama, & honor inter res temporales est pretiosior, D. *Thom.* d. art. 2. *Eccl.* 4. ibi: *Curam habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri magni, & pretiosi.*

167 Contumelia honorem, Detractio famam tollit.

In eo verò, quòd Detractio tendat per se ad denigrationem famæ, diversificatur à Sufuratione, quæ tantùm per se intendit amicitie separationem. Proverb. 6. *Sufurrone sublata, jurgia conquiescunt.* *Eccl.* 28. ibi: *Vir peccator conturbabit Amicos, & in medio pacem habentium immittit inimicitiam.* §. *Th.* 2. 2. qu. 47. art. 1.

Sufurratio amicitiam.

Re fit: ut si manu inferatur, l. 1. §. *re fit*, D. de *injur.* l. *item apud Labeonem*, 15. §. *hoc edictum*, ibi: *Verberasse dicitur abusuò, qui pugnis cæcidit.*

168

Litteris: ut famosis Libellis, l. *unic. C. de famos. libell.* l. *item apud Labeonem*, 15. §. *hoc edictum*, D. *hoc tit.* ibi: *Si carmen adscribat.*

169 Verbis fit imponendo falsa, vel propalando occulta vitia.

Gestu: ut patet in subsannatione, qua, ad alterius irrisionem, quis se distorquet, d. l. *item apud Labeonem*, 15. §. *hoc edictum*, ibi: *Si barbam demittat, vel capillos summittat.* De quibus singulis discutendum.

LEMMA II. De Injurtis verbalibus.

Injuria verbalis fit multis modis. Primò; si alicui quid turpe impropereetur, dicitur. l. *item apud Labeonem*, §. *quid turpibus*, & l. *turpia*, D. de *legat.* 1. *Bald.* in l. 1. D. de *liber. & posthum.*

Secundò, si imponatur aliquod delictum, l. 1. in *fin.* D. de *appell.* l. 1. in *fin.* D. de *obsequ. præstan.* ubi est Militia indignus, qui Parentes maleficos appellat, *Bart. & Bal.* in l. D. de *lib. & posth.*

Arctin. in §. *generalitèr*, n. 3. *hoc tit.*

Tertiò, si impropereentur vitia naturalia, ut, si dicatur, quòd sit Spurius, *Gram. dec.* 14. num. 10. *Bart.* in l. *cum, qui nocente*, D. de *injur.* Nec refert, quòd in absentia dicatur, l. *item apud Labeonem*, 15. §. *convitium*, D. de *injur.*

170

Quartò, extrà judicium fit injuria, licet dicat occulta vera, l. *unic. C. de famos. libell.* l. *cum, qui*, D. de *injur.* Dixi, Extrà judicium: Nam in judicio possunt proponi, facta protestatione illa (*Non dicit animo injuriandi*) sed tantùm ad probandam suam causam, l. si *quidem*, 10. C. de *injur.* l. si *quis deliberatè*, 12. D. de *injur.* l. si *tibi*, C. de *delib. caus.* Ratio est, quia nulli facit injuriam, jure suo utens, l. *factum*, §. *Non videtur*, l. *nullus*, D. de *regul. jur. c. cum Eccl. de elect.* *Oldrad. conf.* 53.

171

In Judicio protestatione injuria tollitur.

Quintò est injuria dicere, *Mentiris*, *Bart.* in l. *item apud Labeonem*, §. *ait Prætor*, D. de *injur.* Nisi injuriatus diceret ad talionem convictorium, nè ejus fama lædatur.

Dicere mentiris, est injuria.

Injuria est etiam dicere, *Mentiris, salva honore tuo, salva reverentia tua*: quia injuria præcedens declarat, injuriantem alterius honori non consulere, l. si *non convitii*, 5. C. de *injur.* *Bart.* in l. si *quis extraneus in prin.* D. de *acq. hered.*

172 Nisi dicatur ad defensionem inculpam.

Ad injuriam requiritur animus. Undè facta joco, & ridendo, non est injuria, l. *illud*, §. *sanè*, v. *quare*, D. de *injur.* l. *quæ injuriæ*, D. de *furt. cap. cum voluntate*, de *sent. excom.* Hinc, *Scommata*, & levia festiva Diceria non sunt injuria; nisi eo deveniant, ut mordeant, & fama denigrescant.

173

LEMMA III. De Injuria Facto.

Ex §. Patitur.

Hæc est gravis injuria, pro qua datur actio civilis ad æstimationem injuriæ, & criminalis Jure Communi, & Regni, l. *Lex Cornelia*, 5. D. de *injur.* §. *Lex Cornelia, hoc tit.* *Rit.* 311. ubi *Carov.* num. 8. Fitque l. si quis pileum convellat, l. 1. & l. *sed est*, 9. D. de *injur.* text. *hic* §. *injuria autem*. II Si minetur baculo, gladium nudum stringat, etiam si, minis opere non compleat, l. *item apud Labeonem*, 9. §. *si quis pulsatus*, D. de *injur.* *Rovit.* ad *Prag.* 2. nu. 49. de *abolit.* *Alex.* ad *Bart.* in l. *respicendum*, §. *delinquant*, D. de *pæn.* *Farin.* in *prax. par.* 1. quæst. 105. nu. 7. III. Si læserit, vel cæciderit, l. 1. §. *injuriam autem*, D. *cit. tit.*

174

Facto est, tantùm minis fit injuria.

Tot sunt istæ injuriæ, quot personæ injuriantes, l. si *plures*, in *fin.* 34. D. de *injur.* Et una est, licet unico impetu multoties quis injuriam faciat, *Anan.* in c. 1. num. 3. de *maled. Angel.* in l. si *non convitii*, num. 2. C. de *injur.* *Bart.* in d. l. *item apud Labeonem*, 15. §. *ait Prætor.* Fræquentans, & musicam instituens in via honestæ mulieris, ei injuriam facit, *Angel.* d. l. *item apud Labeonem*, §. *meminisse*, num. 2. ubi *Glof.*

175

LEMMA IV. Qui Injuriam non faciat?

UT quis injuriam faciat, debet scire se injuriam irrogare alteri, etiam si, quis sit ille, ignoret, l. *illud*, 3. §. *sanè*, l. 4. D. de *injur.*

176 Injuriam non irrogat.

Injuriam tamèn non faciunt, I. cum modèamine inculpato se defendentes. II. Impuberes. III. Furiosi. l. *illud*, 3. §. *sanè*, D. de *injur.* *Gratian.* *decif.* 58. num. 27.

I. Definitati usu rationis: ut *Abril*, *Somniantes*. II. Joco ledentes. III. Corrigentes.

IV. Potatores egregiè poti, §. *illud quoque Auth.* *quib. mod. natural. coll.* 6. *ver. Vebementius omne delictum*, §. *per vinum*, D. de *ve milit. l. respiciendum*, §. *delinquant*, D. de *pæn.*

V. Dormientes, l. *illud*, §. *sanè*, D. de *injur.*

177 Non facit injuriam, qui volens uni, alteri injuriam facit, l. 3. in *fin.* D. de *injur.*

VI. Qui joco lædunt, injuriam non faciunt, d. l. *illud*, 3. §. *sanè*, D. de *injur.*

VII. Injuriam non faciunt, qui correctionem intendunt; nisi correctio esset æquo sæverior. Qui casu lædit unum, volens alium lædere, non facit læso injuriam, l. si *quum*, 4. D. de *injur.*

VIII. Excusantur ab injuriis omnes Cognati, Pro-

Propinqui, Affines aliquid liberius facientes, vel dicantur.

178
Judex mul-
ti facit in-
juriam.

IX. Qui mandato Judicis aliquid faciunt. Nam mandantis conditionem sequuntur, qui nulli sicut injuriam, l. injuriarum adio, 13. ibi: Is, qui jure publico utitur, non dicitur injuria facienda causa hoc facere; Juris enim executio non habet injuriam D. de injur. Ant. Fab. in suo Cod. tit. 20. def. 6. num. 9. in alleg.

179

X. Volenti non fit injuria, l. 1. §. usque adeo, D. de injur. cap. scienti, de regul. jur. in 6. l. nemo fraudare, D. de regul. jur. cedit enim juri suo.

180

XI. Qui utitur legitimo jure suo, nemini irrogat injuriam, l. Gracchus, C. ad l. Jul. de adult. l. injuriam, §. 2. D. de injur. c. cum Ecclesia, de elect. Valens. conf. 180. num. 10. Gratian. tom. 3. c. 20. nu. 83. Ant. Fab. in suo Cod. lib. 2. tit. 31. def. 3. n. 7. in alleg. * & D. Scoppa in scholiis ad contrav. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 90. num. 7. *

L E M M A V.

De Injuriis Scripto factis.

181

Scripto fit Injuria, si dolose componantur, aut scribantur Cantilenæ, Comedie, Rythmi, &c. expresso nomine, animo injuriandi, quibus injustè alterius Nomen, & Fama dilaceratur, l. item apud Labonem, 15. §. si quis Virgines, ibi: Hæc autem ferè sunt, quæ ad infamiam alicujus fiunt: ut, si ad iridiam alicujus veste lugubri utatur, aut squalida, aut si barbaram dimittat, vel capillos summittat; aut si cæcumen conscribat, vel proponat, vel canat aliquid, quod pudorem alicujus ledat. D. de injur.

182
Libello in-
famans,
morsè puni-
tur.

Et qui famosos libellos, schedulas dicant, componunt, ad valvas affigunt, plateatim spargunt, alios ad legendum vocant; qui omnes, ultore gladio, capitaliter puniuntur, l. unic. C. de famos. libelli. l. qd crimen, D. de testib.

183

Criminis est reus, qui litteras tales inventas non comburit, sed in publicum profert, l. un. C. de famos. libelli. ubi DD.

184

Jure Pontificio tales Diffamatores flagellantur, cap. qui in alterius, s. 9. 1. Vide tex. in l. diffamatori, C. de inges. manum.

Stercorantes Fores, vel in eis cornua effigentes, plectuntur pœna famos. libelli, l. Len. Cornelia, §. fin. D. de injur. Declan. lib. 3. c. 25. num. 93. Vide Rovit. ad Pragm. 2. num. 8. de injur.

L E M M A VI.

De Injuria facta Gestu.

185

Injuria fit Gestu. Ut si quis caput, vel oculos ditorqueat in alterius irrisionem, l. item apud Labonem, §. §. aliud, D. de injur. Vide Bajard. ad Clar. §. injuria, num. 33.

L E M M A VII.

De Pœnis Injuriarum.

Ex §. Pœna autem.

186

Licet Nero noluerit puniri injurias sibi illatas, l. Traq. de pœn. temper. præf. Gratian. c. 185. num. 47. Adhuc

Æstimatio injuriarum est, quando quis voluisset, se tantâ pecuniam amisisse potius, quàm injuriam passum.

Duplici Pœna punitur Injurians. I. Civili. * Et hæc tendit ad satisfactionem Injuriati. II. Criminali, qua non læso; sed Reipublicæ satisficit, cujus interest, delicta puniri, l. ita vulneratus, D. ad l. Aquil. * I. Dicamus de Civili. II. de Criminali. §. in summa hoc tit.

Pœna Civilis injuriarum est, ut teneatur Injurians ad æstimationem injuriæ, l. Constitutionibus, 37. in fin. D. de injur. Ut si Injurians dicat, se potius voluisse jacturam tantæ pecuniæ, quàm illa injuria affici, Burr. in c. cum te, num. 4. ubi Abb. num. 23. de re jud. Quæ æstimatio respicit tempus factæ injuriæ, non sententiæ latæ, l. injuriarum, 21. D. de injur.

187

Pœna injuriæ Verbalis est, Jure communi in rex. hic, §. Pœna autem, & Regni in Rit. 311. v. Statuentes etiam, ubi Carav. nu. 7. Rov. ad Prag. 2. de abol. num. 48. ex Pragm. 36. num. 43. de off. Mag. Justit.

Hanc injuriæ æstimationem potest petere Laicus, Clericus, & Episcopus, c. olim, ubi Hostiens.

num. 5. de injur. Et hoc, præter damna, & interesse; Soc. in c. olim, num. 23. de injur. Injuriarum æstimatio facienda est secundum circumstantias temporis, loci, &c. factæ injuriæ, l. injuriarum æstimatio, 21. D. de injur. Azo in sum. tit. de in- jur. num. 15. in fin.

188
Injuria ex-
timatur se-
cundum cir-
cumstantias.

In æstimatione injuriæ est exprimenda quanti- tas pecuniæ, ad quam injuriatus petit condemna- ri injuriantem cum juramento, Jo: Fab. in §. sod. & lex Cornelia, num. 3. hoc tit. Carav. ad Rit. M. C. V. ult. num. 18.

189

Si injuriæ æstimatio sit excessiva; Judex mode- rabitur, bono, & æquo arbitrio, excessum, pen- sacis circumstantiis personæ, loci, temporis, Cyn. in l. si non convittit, num. 3. quæst. 9. C. d. injur. ex text. in nostro §. Pœna autem. v. sed postea, Surd. dec. 89. num. 8.

Æstimatio
excessiva
moderatur
à Judice.

Quod, si injurians nequeat solvere æstimatio- nem, tunc luit in corpore: hoc est, punitur pœna aliqua corporali; si injuria sit atrox, l. si quis in- juriam atrocem, 35. ubi Glos. v. contendere, D. de injur.

190

Pœna Criminalis est, qua punitur injurians in vindictam injuriæ, Hostiens. in sum. de malodict. §. qui verè equalibus, v. si autem crimen, l. item apud Labonem, 15. §. ait Prætor, & fin. D. de injur. Et est arbitraria, §. in summa, ubi Nicas. & Aresin. num. 1. hoc tit. ibi: Criminaliter officio Judicis extraordinaria pœna Reo irrogatur. Abb. in cap. cum te, num. 24. de re jud. Gram. dec. 37. num. 10. in fin. Peguer. dec. crim. 13. num. 18. Thef. dec. Pedem. 18. num. 1. & det. 229. num. 7. Menoch. 2. de arbit. cas. 385. De qua quæris.

191

L E M M A VIII.

Quenam sit Pœna ista Criminalis?

Cum sit arbitraria, l. de injuria, fin. 45. ibi: Extra ordinem ex Causa & Persona statui solet. D. de injur. Et potest esse. I. privatio Offi- cii, Boss. de injur. num. 30. II. Potest esse corporalis, l. fin. D. de injur. III. Est infamia, l. Divus Severus, 40. ubi Glos. v. non potest, l. judicii, 42. D. de injur. Clar. §. injuria, num. 9. v. item con- demnatus. Et notatur infamia, l. si quis injuriam, 39. D. de injur. cap. inter cætera, in fin. 22. q. 4. etiam Clericus condemnatus de injuria, cap. cum te, ubi Burr. num. 1. de re judic. Quod etiam de injuria levi intelligunt multi. Sed nos dicimus, non esse infamem, nisi injuria sit gravis Alber. in l. D. Severus, 40. num. 1. D. de injur. Bald. & Salyc. in l. Decuriones, C. ex quib. caus. infam. irrog. Et hoc, ut pœna infamiæ gravis exequatur culpæ gravi.

192
Criminalis
est arbitra-
ria.

IV. Tenetur ad restitutionem Famæ: & potest condemnari ad se discedendum, c. inter sollicitu- dines, de purgat. Can. Peguer. dec. crim. 13. in fin. Thef. dec. 220. num. 7. Marant. de ord. judic. p. 4. in princ. num. 16. Vide Caravit. ad Rit. ult. n. 20.

Clericus
injurians
est infamis.

V. Tenetur ad omne damnum, & interesse passum, l. Prætor dixit, 15. §. quid ergò, in fin. D. de injur.

193
Debet Fa-
mam resti-
tuere.

VI. In injuria facta baculo, Judex procedere potest ex officio sine accusatione partis, Bartholom. de Cap. in d. Const. Variantes, ubi Tap. nu. 3. de injur.

194

VII. Infamans per libellum, pœna mortis, pu- nitur, l. antic. C. de famos. libelli.

Morsè puni-
tur Infamans
libello.

Blasphemia, ut imprecatio malorum: veluti Suspendii, Occisionis, Jure non punitur: Quia sunt futilia verba, quæ alium non gravant.

VIII. Injuria facta Studioso acrius punienda: quia sunt Studiosi sub protectione Imperatoris; ad quem possunt immediate appellare, Auth. habita, C. ne sit. pro patr. ibi: Quadam speciali dilectio- ne eos ab omni injuria defendamus, ubi Bal. nu. 14. Alex. ad Bart. in l. 1. §. si quis in appellatione, D. de appel. Idque factum est, ne negligentur, qui pro communi salute adlaborant, Bart. in l. Auth. habita.

195

Sed Q. An, & quando Magistratus injurians alium, possit conveniri?

196

Magistratus de injuria convenitur.

14. Posse: Sed finito officio, si officio Imperium est adnexum. Si verò sint Magistratus sine Imperio, aut sine potestate, in ipso Magistratu possunt conveniri, ut ait l. nec Magistratibus, 32. D. de injur.

L E M M A I X.

De Gravitate Injurie.

Ex §. Atrox.

197. Injuria potest detumescere, atque tumescere constipatione circumstantiarum, Loci, Personæ, Extinctionis communis, &c. Ratione quarum, alia levis, alia gravis, alia gravior; alia atrox, atrocior, atrocissima, l. Prætor edixit, 7. §. tempore, & §. atrocem autem injuriam, aut persona, aut tempore, aut re, ferti, l. sed si verius, §. quædam, ubi Bart. D. de injur. l. aut facta, 16. §. locus, D. de pœn. Glos. in l. atrocem, C. de injur. ubi Salyc. num. 1. Menoch. 2. de arb. cas. 263. nu. 1. Id remittit in arbitrium Judicis, Gratian. dec. 58. num. 21. Peguer. l. c. num. 19. Ang. in l. non solum, §. si mandato, num. 5, D. de injur. * & bene Ant. Faber, ex sententia sui Senatus, in suo Cod. lib. 9. tit. 20. de injur. defn. 6. quam elegantèr illustrat D. Scoppa in suis Practico Receptis Explanatiomb. ad eumd. Cod. Fabrian. d. tit. 20. explanat. 6. quæ typis nunc datæ sunt. *

Ex circumstantiis Injuria crescit, ac decrescit.

198.

Atrox est, quæ sufficit ad revocandam donationem, l. fin. C. de revoc. donat. Ad exhæredandum, prout in §. causas, Auth. ut cum de appell. cognosc.

199.

Injuria personalis ferè semper censetur atrox, & gravior, quam injuria re, vel verbis facta; nisi interveniat vulnus, vel fractura, l. Prætor edixit, in fin. & l. 8. D. de injur. Corrad. tit. de injur. n. 11. Et est gravior, si scindatur vestis, etiam sine percussione, l. sed est quæstionis, 9. ubi Bart. nu. 1. D. de injur. Est gravior injuria facta à pluribus, quam ab uno; & tot injuriæ, quot personæ, l. si plures, 34. ubi Ang. num. 1. D. de injur.

Tot sunt injuriæ, quot personæ.

200.

Similiter est atrox injuria facta in loco publico: ut in Theatro, vel Principis Palatio, l. Prætor edixit, 7. l. sed est 9. §. sed, & si in Theatro, vel in Foro cædit, vel vulnerat, quamquam non atrocè populo, non tær, atrocem injuriam facit. D. de injur. c. 1. de ma. in solitud. l. edic. At facta in Solitudine, non est atrox, d. l. ne est atrox. Prætor edixit, 7. §. atrocem. ubi Glos. v. solitudine.

Facta coram Foro cædit, vel vulnerat, quamquam non atrocè populo, non tær, atrocem injuriam facit.

Est etiam atrox, quæ fit in conspectu Prætoris, d. l. Prætor edixit, 7. §. atrocem, v. in Prætoris conspectu. Pus. dec. 303. lib. 1. Gratian. dec. 58. nu. 18. Et Judex potest illicò illam punire pro suo arbitrio, l. 3. §. Præterea, D. de suspect. tutor. Menoch. de Arb. cas. 263. num. 23. Ant. Faber in suo Cod. d. lib. 9. tit. 20. def. 6. in fin.

201. Est Atrox, l. atrocem sine dubio injuriam esse factam, manifestam Sacerdoti.

Injuria facta Clerico, vel Sacerdoti, est atrox, l. atrocem sine dubio injuriam esse factam, manifestum est; cum esses in Sacerdotio, & dignitatis habitum, & ornamenta præferres, 4. C. de injur. ubi Bellap. Menoch. l. c. cas. 289. num. 15.

202.

Atrox dicitur injuria facta existenti in habitu suæ Dignitatis, d. l. atrocem, 4.

Vel existenti in habitu suæ Dignitatis.

Alapha est atrox injuria, l. Prætor edixit, 7. §. in fin. D. de injur. Intelligas, si persona, quæ patitur injuriam, sit digna, Viv. dec. 46. num. 1. Mascard. 3. de prob. lib. 3. concl. 1131. num. 3. Imò Lap. al. leg. 76. ait, esse levem injuriam; voluitque Episcopum potuisse absolvere ab excommunicatione illum, qui dedit unam maxillatam cuidam Canonico, Navar. in Manual. c. 27. nu. 92. in fin. Gram. dec. 14. Sed de hoc alibi.

An Episcopus absolvat dantem alapham Clerico?

203.

Injuria facta pugno est levis, si sit sine tumore, contusione, sanguine, & gravi dolore; dummodò locus, & personæ dignitas non suadeat gravitatem: est enim natura sua levis, §. in servis autem, in fin. hoc tit. Viv. dec. 46. num. 6. & 7.

Injuria facta fuste est atrox, §. atrox, hoc tit. ubi Nicaf. not. 1. ait, talem esse, licet sit facta personæ vili. Sed Viv. dec. 49. num. 7. vult, injuriam factam baculo esse levem. Tu temper considera personarum qualitates, l. sed si verius, §. quædam, D. de injur.

De pœnis istorum videas Clar. in §. injuria, in princ. Aff. Conf. Reg. Si quis aliquem, Gram. dec. 17. Thes. dec. 224.

204

Dicere, Judicem dixisse injustam sententiam, non subdendo cum dolo, quo appellatur ab ejus sententia, non est injuria, l. Judici, 42. D. de minor. Bajard. ad Clar. in §. injuria, num. 23. Menoch. de arb. cas. 263. num. 8.

Non est injuria dicere, Judicem dixisse injustam sententiam.

L E M M A X.

Quando injuria facta uni, fit facta alteri?

Ex §. Patitur.

1. Ratione affectus, injuria facta uni, censetur irrogata alteri, l. 1. ibi: Spectat enim ad nos injuria, quæ tuis fit; qui vel potestati nostræ, vel affectui subiecti sunt. l. si quis servum, 26. l. servo autem, 30. §. filio, cum l. seq. D. de injur.

205

Hinc l. injuria facta Patri censetur facta filio, l. 1. & l. si quis servum, 26. l. Pater, & l. sed si unius, 17. §. ait Prætor, D. de injur. Abb. in sum. tit. de injur. num. 10.

Et injuria facta Filio est facta Patri, qui potest judicio suam, & filii injuriam prosequi, l. Pater, 41. D. de injur.

206

Et Patri fit injuria, etiam Filiosam consentiente; si ille, qui lædit, habeat animum injuriam faciendi, d. l. si quis servum, 26. Et, non Filium, sed Pater aget pro injuria sibi, vel Filios facta, l. sed si unius, §. filios. ubi Bart. D. hoc tit. de Mar. tom. 1. lib. 1. c. 151. num. 2. & 7.

Injuria facta Filio, etiam volenti, est facta Patri. Et Pater agit pro injuria Filios facta

207.

Fit etiam injuria Filio; si Patris statua cedatur, l. si statua, 27. D. de injur. Filius tamen non agit pro injuria facta Patri, Surd. dec. Mantuan. 89. n. 12. in fin. Sed si nemo Patris nomine experiatur, Filiosam actio competit, l. item apud, 15. §. in fin. D. de minor. Sicut etiam tunc pro injuria suo nomine agere potest, l. filiosam, 85. D. de ad. & oblig.

207

II. Injuria facta Servo, est facta Domino, l. item apud Labeonem, 15. §. interdum, D. de injur. l. Dominum, 8. C. eod. Et hoc multò magis, si injuria sit facta in contumeliam Domini, §. servus est facta autem, hoc tit. Aret. in §. sed si libero, hoc tit. Sa. l. c. in l. Dominum, n. 3. propof. 3. C. de injur.

208

Et Injuria facta famulo, est facta Domino, Bal. in l. si quis homicidam, C. de accus. Abb. in l. item apud Labeonem, 7. §. si quis servo, D. de injur.

Injuria facta Servo, etiam sit facta in contumeliam Domini, §. servus est facta autem, hoc tit. Aret. in §. sed si libero, hoc tit. Sa. l. c. in l. Dominum, n. 3. propof. 3. C. de injur.

209.

III. Injuria facta Uxori, est facta Marito, l. 1. §. item ait, D. de injur. Gram. conf. crim. 45. n. 6. Marsill. conf. 1. num. 18. Cyn. in l. si non convitii, §. num. 7. v. item si fiat injuria, ubi Alber. num. 5. D. de injur. & l. injuriarum actio, 2. C. eod. & deest sum testatur Anton. Faber in suo Cod. lib. 9. tit. 20. de injur. defn. 3. * quam pluribus comprobatur D. Scoppa in suis Practico Receptis Explanatiomb. ad eumd. C. Fabrian. d. tit. 20. explanat. 3. quæ typis jam datæ sunt. *

209

201. Est Atrox, l. atrocem sine dubio injuriam esse factam, manifestam Sacerdoti.

Hinc Maritus pro injuria facta Uxori, potest agere nomine proprio, ac si injuria esset sibi illata, d. l. injuriarum actio, 2. ubi Bellaper. text. hic, §. patitur.

Injuria facta Uxori, potest agere nomine proprio, ac si injuria esset sibi illata, d. l. injuriarum actio, 2. ubi Bellaper. text. hic, §. patitur.

202.

Etiam Sponsus agit nomine proprio pro injuria facta Sponsæ, d. l. item apud Labeonem, 15. §. Sponsum; ibi: Spectat ad contumeliam ejus injuria quæcumque sponsæ ejus fiat. Salyc. in l. 2. in fin. C. eod.

210

An Episcopus absolvat dantem alapham Clerico?

Injuria facta Nuri, censetur facta Socero, §. patitur, hoc tit. l. 1. §. item ait, D. de injur. Soc. in c. olim, 18. v. Socer. De Injuriis, vide Farin. in pract. crim. p. 3. q. 105. insp. 7. num. 173.

Injuria facta Nuri, censetur facta Socero, §. patitur, hoc tit. l. 1. §. item ait, D. de injur. Soc. in c. olim, 18. v. Socer. De Injuriis, vide Farin. in pract. crim. p. 3. q. 105. insp. 7. num. 173.

203.

Injuria tamen facta Marito, non dicitur facta Uxori ad finem agendi: Nam Uxor pro eo agere non potest, l. 2. ibi: Si Viro injuria facta sit, Uxor non censetur non agit, quia defendi Uxores à Viris, non Viros facta Uxori, ab Uxoribus æquum est. ubi Alber. num. 1. D. de nisi eam injur. text. hic, ibi: Contra autem. Intelligas, nisi si injuria sit communis, tangens honorem Uxoribus; ut si injurians dicat esse Virum meretricis: nam tunc Uxor nomine proprio potest agere pro injuria sibi illata, Jo: Faber hic §. patitur, num. 4. ubi Aret. num. 1. Natta conf. 60. num. 1.

Injuria facta Marito, non dicitur facta Uxori ad finem agendi: Nam Uxor pro eo agere non potest, l. 2. ibi: Si Viro injuria facta sit, Uxor non censetur non agit, quia defendi Uxores à Viris, non Viros facta Uxori, ab Uxoribus æquum est. ubi Alber. num. 1. D. de nisi eam injur. text. hic, ibi: Contra autem. Intelligas, nisi si injuria sit communis, tangens honorem Uxoribus; ut si injurians dicat esse Virum meretricis: nam tunc Uxor nomine proprio potest agere pro injuria sibi illata, Jo: Faber hic §. patitur, num. 4. ubi Aret. num. 1. Natta conf. 60. num. 1.

211

IV. Injuria facta Discipulo, est facta Præceptoribus;

ptori; si fiat contumeliam Praeceptoris: puta, illo praesente, l. adis, §. pedius, D. de Edilit. delict. Jodoc. in praed. crim. cap. 137. num. 10. Farin. loc. cit. n. 284. l. falsi, §. sed si bis, D. de furt.

V. Injuria facta Socio, itineris, censetur facta Confocio, ex ad. Bart. in d. l. item apud Laborem, §. si per servo. Nam aggreffiens meum comitem, poggredi videtur, l. quoniam multa facinora, C. ad Jul. de vi pub.

VI. Facta injuria Conjuncto, censetur facta aliis de e. em Cognatione, & Affinitatis, Bart. in, Et ex l. l. Cornelia, §. D. de injur. Seraph. dec. Pe dem. 1. num. 6. & dec. 104. num. 3. Menoch. 2. de arb. ca. 63. num. 1. Peguer. decis. crim. 13. num. 14. Masc. d. 1. de probat. concl. 68. num. 4. Surd. dec. 89. n. 1. rat. tom. 3. c. 10. num. 3.

quilibet ex istis potest agere criminaliter con- injuriantem, non civiliter; nisi injuria facta sit ejus contumeliam, Bart. in l. lex Cornelia, num. 1. de injur. Bajard. ad Clar. in §. injuria, num. 37. Menoch. l. c. num. 4.

Ista currunt usque ad sextum gradum, Ang. in d. l. lex Cornelia, n. 5. in fin. D. de injur. Bar. in l. si tutor, §. si tutor, in fin. D. de suspect. tutor. ubi vult, rem esse determinandam juxta mores Regionis.

VII. Injuria facta Clerico, censetur facta Ecclesiae, & Episcopo, Vlv. dec. 27. num. 6. Et Episcopus potest agere criminaliter contra injuriantem, etiam si Clericus remisisset injuriam sibi factam. Vide Bart. in l. 1. §. item ait, D. de injur. Aret. hic in §. servus cutem, num. 6. Thor. v. injuria illata alicui.

VIII. Injuria facta Praelato, est facta Ecclesiae, & Subditis; qui possunt agere pro injuria facta Episcopo, Hostien. in collm, n. 6. v. Ceterum injuria, D. de injur.

IX. Injuria facta Monacho, est facta Abbati, & Monasterio. Vide Ang. in l. 2. §. item ait, num. 1. D. de injur.

X. Injuria facta Civi, censetur facta Civitati, Bart. in l. 1. D. de injur. Aret. hic, §. servus autem, Thor. v. injuria illata alteri.

XI. Injuria facta Vassallo, est facta Domino, Alber. in item apud Laborem, l. 5. §. fin. num. 2. in fin. D. hoc et.

XII. Injuria facta alicui ex Collegio, censetur facta Colegio, & Universitati, l. jure provisum, C. de Fabriensib. lib. 10.

XIII. Injuria facta Cadaveri, vel famae Defuncti, est facta haeredi, l. 1. v. & si forte cadaveri, & v. quoties atem funeri, D. de injur. Rovit. in rubr. de injur. n. c. Pistor. lib. 1. q. 35. Gratian. c. 243. n. 24. ex Auth. U. defuncti, seu funeri, coll. 5.

XIV. Injuria dicens, Mentiris, salvo honore tuo, Gratian. dec. 48. n. 24. Nam est protestatio contraria facto, c. 1. de presump. Covar. 1. var. c. 11. in princ. Gratian. c. 81. n. 1. Sed non est injuria, alicui Tu dicis falsum, erras, Ceval. q. 125. n. 6. Vlv. de injur. lib. 9. opin. 137. Nam non denotat malitiam, qua quis velit dicere falsitatem; sed putans verum, dicit falsum, D. Tho. 2. 2. q. 110. ar. 1. Paris. cons. 30. num. 1. lib. 1. ex c. animadvertendum, c. 15. utem, c. Bentus, §. ille autem, 22. qu. 1. Salyc. in l. q. tutela, C. de integr. rest. min.

Mentita facta ad propulsandam injuriam illatam, non est turbilis, Bart. lib. 3. cons. 45. Cappc. dec. 58. n. 2. Rovit. Rubr. de injur. n. 5. Et hoc etiam in Foro conscientia, Bajard. ad Clar. §. injuria, 66. Menoch. lib. 1. cons. 41. Nam habet vim defensionis, Unde in iudicio, licere dicere, Tu mentiris, notat Rovit. in Rubr. de injur. n. 3. Alber. in l. quae omnia, §. 1. de vtrour. Cavall. q. 323. n. 4. Gratian. c. 81. num. 5. & l. quae omnia, §. 1. D. de proc. Sed adicias ly Cum reverentia, ut injuriae crimen effugas cautius.

In omnibus, in quibus injuria facta uni, censetur facta alteri; actio ab uno intentata, alterius actionem nontollit, text. in l. 1. §. fin. D. de injur. Vide Surd. decis. 89. num. 12. ubi docet, quemlibet tunc posse criminaliter agere pro injuria facta

alteri, quamvis non sit in contumeliam Actoris.

Aliis deficientibus, admittitur Femina accipiens, prosequendo injuriam suam, vel suorum, Franck. dec. 381. num. 5. ex l. de crimine, C. qui accus. non poss. De quo plenè, & eleganter edisserit Dom. Scoppa in scholiis ad controv. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 16. *

Aliis deficientibus femina accusat injuriantem,

L E M M A XI.

De Maledicente Principi, vel Praelato.

Maledicens Principi ex proposito, punitur, l. unic. C. si quis Imperat. maledix. c. paratus, 23. q. 1. c. 1. de maledic.

220

Nec dicas: Papa, & Imperator non videntur de talibus maledictis curare, d. l. un. & c. inter querelas, 13. q. 4.

Nam d. l. un. vult ignoscendum Maledicenti ex temulentia; levitate, insania; non si ex animo: nam tunc compescendus severè est: ut poena aliis terrorem incutiat, c. 1. de maled.

Maledicens Princeps ex temulentia non punitur.

Non tamen punitur poena laesae Majestatis, Gargas lib. 1. de crim. les. Majestatis. tit. qualis. & a quib. q. 4. n. 1. Et Maledicus Principi praesentatur: nec a Judice potest absolvi, l. un. C. si quis Imper. ibi: Integris omnibus ad nostram scientiam referantur. Adeas Menoch. 2. de arbitr. cas. 277. num. 7. v. non qbsat.

221

Difficultas est: An Praelatus possit excommunicare illum, qui injurias ipsi facit?

Respondetur, non posse. Quia nemo est Judex, & Actor in sua causa, c. inter querelas, v. hinc inde, 13. q. 4. ibi: Peccata quae in Deum, vel proximum committuntur, a nobis puniuntur sunt; ea vero, quibus in nos delinquitur, patienter, vel toleranda, vel potius dissimulanda sunt. Consonat c. de occidendo, 23. qu. 5. Alber. in l. un. num. 1. C. si quis Imper. maledix. Et text. in cap. si quis ergo, 2. q. 7. ubi Praelatus potest punire talem injuriam, intelligitur, in quantum injuria tangit etiam Ecclesiam; non autem solam personam Praelati, Glos. in d. cap. si quis ergo, v. Privetur, & in c. Consultarius, 23. q. 4. v. Anathematizavit, Farinac. l. c. in sp. 10. num. 405.

Nemo Judex in causa propria potest excommunicare.

Praedicator detrahens nominatim Ecclesiae, Praelatis in Concione, punitur per duos menses poenis, quibus supponuntur delinquentes a Rezula in gravioribus delictis, Clem. 1. §. quibus etiam, de privileg. & Ecclis.

222

Poena Praedicatoris injuriantis.

I U S R E G N I.

IN Regno adest Constit. sub tit. de injur. Curia. lib. ubi irrogans injurias personae, bonis, aut familiae Regii Officialis, punitur duplo majori poena, quam si personam aliam offenderet. Nec esset crimen laesae Majestatis; si ex privata inimicitia offenderet: licet ceteroquin injuria facta Judici intuitu officii, censetur facta Regi, Cappc. dec. 190. num. 7. Marfil. cons. 1. num. 10. Ifern. in d. Constit. l. 1. §. 1. D. ad l. Jus Majest.

224

Injuria facta Officiali intuitu officii, non personae, privatae, est facta superiori.

Injuria irrogata Capiteano, vel Officiali alicujus Oppidi, numerata fuit inter crimina laesae Majestatis, teste Muscat. in pract. crim. rubr. de crim. les. Maj. n. 12. Thor. v. injuria illata, ubi v. injuria ab Eleto, refert poena exilii per triennium multatum Electum, qui alterum Electum, praesentem Regio Officiali, facto, & verbo injuria verat.

225

In Regno sub poena centum unciarum auri prohibentur Cantilenae, & Convicia contra secundò nubentes, prag. 1. de injur. Et in prag. 2. inhi-bentur Macriatae: ne scilicet tempore nocturno tingantur colore rubro, vel nigro Domus; sub poena mortis in toto Regno. Et ne lapides immittantur ad fenestras, Rovit. in d. prag. 2. n. 3. l. si statua, D. de injur.

226

Poena affigendum cornua, vel macriatas facientes in Regno.

L E M M A XII.

Quando extinguatur Actio injuriarum?

Ex §. fin.

Injuriarum actio, quae privati delicti est, l. injuriarum, 7. l. si quando, 10. C. de injur. dissimulatione aboletur, ut loquitur l. non solum, 1. §. injuriarum actio, D. eod. Provenz. ad Neap. Consuetud. incip. In omnibus, §. observ. un. num. 14. tit. de alim. l. perpetua praest.

227

Actio criminalis est annalis, civilis, l. perpetua praest.

212

Injuria facta consanguineo, vel affini, est facta alteri affini, vel consanguineo.

Quius sit injuria ex personis aliterius

215

216

Non est injuria dicere, Tu dicis falsum.

218

In iudicio licet dicere Mentiris, ad defensionem.

219

præf. Anton. Fab. in C. lib. 2. tit. 36. def. 2. num. 4. in alleg.

Actio Criminalis extinguitur per lapsum unius anni in aliis, & quinquennii in adulterio à die scientiæ, *Glof. in l. convitit, §. C. de injur. Natta conf. 225. n. 2. Equat. q. 675. Ruin. lib. 4. conf. 21. num. 6. Gratian. dec. 58. n. 9.* ubi notat, puniri, etiam factam per usum, licet sit sequuta emendatio, quæ pœnam delicti non tollit, *l. ut facta, §. causa, D. de pœn. l. qui ea mente. D. de furr. * & sequitur D. Scoppa ad eund. Gratian. observ. 58. n. 3. & seq.*

Actio Civilis ad petendam extimationem injuriæ, est perpetua, *Clar. & Misng. bic. scilicet per 30. annos durans.*

Si injuria facta est personæ incertæ, cessat actio, *d. l. item apud Labeonem, §. cui non sine causa, ubi Alber. num. 1.*

228
Cessat injuria remissio-
ne, §. Illic. 2.
3. q. 4. II. si-
gnis Amici-
tiæ. III. pe-
titione ve-
niæ. IV. re-
tractatione,
si dicat illi-
cò se malè
dixisse. The-
decif. Pede-
mont. 220.
n. 7. Pegue.
decif. 13. in
fin. Cov. 1.
var. cap. 11.
nu. 4. in fin.
Marant. de
ord. Jud. p.
4. n. 10. cap.
inter sollici-
tudines, de
purgat. can.
c. quisquis.
2. q. 11.
229

Actio Criminalis injuriarum non datur hæredi, nec contra hæredem, nisi lite contestata, *l. injuria- rum, 13. & l. fin. d. l. item apud Labeonem, §. inju- riarum actio, D. eod. Surd. dec. Mant. 89. num. 14. Cagnol in l. quidquid in calore, de regul. Jur. Gra- tian. decif. 58. num. 14. Nicas. hic, n. 4. DD. in c. cum te, de re judic. & à Senatu Sabaudicæ decifum tra- dit Anton. Faber in suo Cod. lib. 9. tit. 20. de injur. defnit. 2. * & nos in hoc loco sequitur D. Scoppa ad decif. Gratian. observ. 58. num. 3. qui etiam no- vissimè probat in suis Practico- Receptis Explana- tion. ad eund. Cod. Fabrian. d. tit. 20. explanat. 2. quæ sub prælo sunt. **

Q. An, pro injuria remissa, possit quis iterùm agere?

Nega. Nam deest jam injuria, *l. non solum, 11. §. injuriarum, D. hoc tit. Anton. Faber dicit. tit. 20. defnit. 12. ** ubi ita à Senatu Sabaudicæ decifum refert, & comprobat D. Scoppa in explanat. ibid.

Nota tandem, injuriam remittendam esse inte- rius, quod odium; sed non quod actiones inju- riarum, interesse, & Juris pœnam, *Glof. in c. si quis contristatus, 90. dist. Abb. in c. 1. de maled. Jason l. si tibi decem, §. quinam, D. de pass. Gratian. dec. 58. num. 5. in add. * & nos ad hunc locum sequitur D. Scoppa ad eund. Gratian. d. observ. 58. n. 8. * Qui injuriarum actionem calumniosè instituit, exilio, aut relegatione punitur, *l. qui injuriarum, 42. D. de injur.**

Actione injuriarum convenitur, consulens, man- dans injuriam, *l. non solum, D. de injur.*

DE OBLIGATIONIBUS, QUÆ EX QUASI DELICTO NASCUNTUR.

T I T U L U S

Delictis accedunt Quasi delicta: ex Inadvertentia, Ignorantia, Negligentia, &c. com- missa à Judice, Advocato, Medico, Nauta, Sta- bulario, &c. Quæ sermonem ad se convertunt.

L E M M A I.

Ad quid teneatur Judex malè judicans?

Ex princ. text.

Judex potest malè judicare. I. Ex imperitia, II. Si pecunia sit corruptus. De utroque suc- cessivè differemus. Et Primò

De Judice imperito.

Judicis, im-
peritia est
culpa.

Judex malè judicans per imperitiam, est in cul- pa: Nam imperitia culpæ adnumeratur, *l. imperi- tia, 132. D. de regul. jur. l. fin. D. de var. & extraord. cognit. l. si absentis, la 2. §. si Judex, 4. D. de act. & oblig. Fulgos. in l. 1. §. hæc autem, num. 1. v. Quod tamen intelligite, ubi Alex. n. 3. D. quod quis jurts. Idemque est, si proferat, & exequatur sententiam nullam, *Fulgos. in l. 1. §. hæc autem, num. 1. v. Quod tamen intellige, ubi Alex. n. 3. in fin. D. quod quisque Juris.**

Malè ju-
dicans facit
litem suam.

Talis Judex facit litem suam, *d. l. fin. in princ. Rom. in l. 4. §. in eum, num. 1. D. de damn. infect.* Facere litem suam est, teneri ad litis æstimatio- nem, ita ac si ipse litem exagitasset; & transferre in se periculum litis, *Alciat. in l. si quis in conscri-*

bendo, 29. num. 1. C. de pass. Glof. 2. v. iste enim Judex, Jo: Fab. hic, num. 1. Jason l. 1. num. 16. D. quod quisque jur.

Punitur etiam arbitrariè, *dicit. l. n. ibi: Et in quantum de ea re æquum religion Judicantis vi- sum fuerit. Dixi, Malè judicans: Nam si ex im- peritia non proferat sententiam, non facit litem suam, Bart. d. l. si quis in conscribendo, m. 7. Ripa in l. 4. §. condemnatur, num. 4. D. de re M. Sed tenetur ad expensas, Angel. in l. 1. §. hæc autem verba, num. 4. D. quod quisque jur.*

Dicta procedunt. I. in Judge Ordino, & Delegato, *Glof. in d. l. fin. v. De ea re, ubi Bart. num. 1. Et in Arbitro, & Assessore per imperitiam malè judicante, l. penult. C. de pass. l. 2. ibi: Si ipse ve delega- Assessor, D. quod quisque jur. Glof. d. l. fin. v. de tus, sive as- re, Rom. sing. 707. Menoch. 2. de arb. cas. 339. Nif. sessor, sive arbiter. filius. l. Filius. 15. D. de jud.*

II. Punitur imperitus Proxenetæ: Et est ille, qui alios concordat, *l. 2. in fin. D. de Proxenetis.*

Dicta multò magis currunt, si Judex giudice contra Jus certum, & notorium: Ut si erret ex crassa ignorantia, aut judicet adversus notam Con- suetudinem, *Glof. hic, & Alex. ad Bart. in d. l. fin. D. de extraord. cognit. lit. F. Bald. in c. 1. §. Judices, num. 5. de pace juram. firm. Put. de syndic. v. lis sua, c. 5. num. 4. v. Judex, qui contra consuet.*

Eisdem pœnis punitur Judex, qui facit, quod facere nequit; aut non facit, quæ tenetur: Ut si Punir Ju- damnet ad torturam; si admittat probationes, quas de- x, qd fa- repellere tenetur; aut non recipiat justam accusa- tionem, appellationem, legitimum Fori exceptio- nem, &c. *Bald. in l. fin. n. 8. C. d. pœn. & in l. man. non facit, cipia, v. adverte, C. de serv. fugit. ubi Salyc. num. 6. quod debet. Et tenetur ad omne damnum, & interesse, l. Argen- tarius, §. cum autem, D. de eden. l. si quando, §. fin. C. de testib. ubi Bald. num. 20. Bart. num. 5. Alex. in l. si quis in conscribendo, 29. num. 3. C. d. pass.*

Ex dictis fit I. Judicem teneri ad interesse; si non det Tutorem, quando requisitus tnetur dare, *Bart. in l. fin. num. 2. v. sed ego puto, D. de var. & extrordin. cognit.*

II. Facere litem suam Judicem non condemnan- tem ad expensas, quem de Jure contemnere debet, *Lancellos. de attent. par. 3. c. 31. num. 18. Et ipse de- bet expensas solvere, Bald. in l. mancipi, num. 1. in fin. C. de serv. fugit.*

Hodie Judices syndicanur, non de ferentiis ex imperitia latis; sed tantùm de malè ablati, de dolo; & barattariis, *Gram. conf. 54. num. 3. Clar. in præf. q. 63. num. 3. in fin. v. item Judex.*

L E M M A II.

De Judice pecunia corrupti.

Judex nihil de Jure potest accipere, etiam à spontè dantibus, *l. un. C. de salgamo. bopit. non præstan. lib. 12. s. Romana, §. pen. de en. Tiraq. bil de Nobil. cap. 29. num. 40. Gratian. c. 6. num. 47. etia à spon- qui ait, abstinendum eis esse etiam ab Esculentis, tē dante. & Proculentis, licet Jure permissis, nisi à triduo consumantur, c. insuper, §. statutum, de script. in 6.*

Si Judex pecunia corruptus, injustitiam faciat, punitur pœna Repetundarum, *l. 1. l. 1. ff. ad l. Jul. repet. quæ Lex Julia Repetundarum, est de acceptis pecuniis pro munere, vel Officio publico. Hæc pœna hodie est arbitraria, l. lex julia, la 2. bitrariè. §. hodie, ibi: Extra ordinem puniuntur, ff. d. l. Jul. Repet.*

Committit etiam barattaria: quia eat justitiam pro pecunia, *Anch. conf. 271. num. 4.*

Et Rex Persarum excoriari præcepit Judicem corruptum, ejusque pelleni sedi Tribunalis affigi pœna excor- ad aliorum tortorem, *Jo: Andr. in c. x. num. 5. v. ca- riatatus apud fliget, de sent. rei jud.*

Talis Judex etiam tenetur Crimine falsi, *Glof. in l. 3. v. idem de falso, ff. ad l. Jul. Rept. Et est pœna deportationis: & si mors sit sequuta, est pœna, l. Cornet. de Sicar. l. 1. §. 1. ff. ad l. Cornet. de Sicar. ibi: tionis.*

234

235

236

27

238

239

240

241

242

243

ibi: Qui vè Magistratus, Judex vè questionis, sub capitale causam, pecuniam acceperit. l. 1. §. 1. v. qui Judicem, l. qui duobus, v. bis, qui Judicem, ff. ad l. Cornel. de fals.

244 Dignitate privatur. Fit infamis. Reficiet etiã in conscientia, damna parti læsã.

Privatur etiam dignitate Judex barattariam committens, *Autb. novo jure, in fin. C. de pœna Judicis, qui malè.* Fit infamis, l. eadem lege, §. hac lege, ff. ad l. Jul. Repet. Tenetur etiam ad litis æstimationem, & ad expensas, etiam in conscientia, restituendas parti læsæ, l. 2. & fin. C. de pœn. Jud. qui malè.

245

Judex, qui per concussionem: idest à nolente, pecuniam extorquet, criminalitèr etiam punitur, l. 1. ff. de concuss. l. quod evitandi, C. de condit. ob turpem caus. Quæ pœna est extraordinaria, *Glof. in d. l. 1. coerces.* Et tenetur restituere illa, quæ per metum extorsit, l. fin. ff. de concuss. ibi: Ablatum hujusmodi terrore restitui, Præses Provinciæ jubet. l. Quod evitandi, in fin. ibi: Per restitutionem pecuniæ. C. de condit. ob turpem caus. Gram. conf. 51. num. 15. in fin.

Et potest accusari à quolibet de populo, l. 2. ff. de concuss. c. concussionis, 1. q. 1.

L E M M A III.

Quã aliã Pœnã punitur Judex corruptus?

246 Judex acceptum restituit in quadruplum.

Judex punitur etiam in Quadruplum, si pecunia sit corruptus, l. 1. C. ad l. Jul. Repet. ubi *Salsc. num. 2.* Cujus una medieta datur parti læsæ, altera Fisco, si ex parte dantis non sit turpitudine, *Glof. in l. 1. v. quadruplum, ff. ad l. Jul. Repet.* Si verò sit turpitudine ex parte dantis; & accipientis; tunc totum applicatur Fisco, *Glof. in l. 2. v. & hoc quadruplum, ff. ad l. Jul. Repet. Ang. in l. 1. v. ad banc pœnam, C. cit. tit.*

Applicatur parti læsæ.

Sed aliqui volunt, totum applicari parti, in cuius damnum data fuit pecunia, l. 3. *S. illud erit notandum, v. sed ei debet, ubi Alber. num. 3. ff. de calumniat. Menoch. 2. de arb. cas. 342. num. 15.*

247

Hæc pœna Quadrupli modò moderata est, *Autb. Novo jure, §. 1. & 2. C. de pœna Jud. qui malè judic.* Ubi pro recepto solvit triplum, pro promisso duplum, si causa sit civilis. In causa verò Criminali confiscantur omnia bona, & mittitur in exilium, *Boer. dec. 153. num. 1. Menoch. l. c. num. 14.*

Modò pœna est tripli, pro recepto, duplum pro promisso.

Jure Canonico suspenditur per annum à divinis Officiis, cap. 1. *S. si quis autem, de sent. & re jud. ibi: Per annum noverit se suspensum. ubi Host. & Archid. num. 3.*

L E M M A IV.

De Pœnã Judicem corruptentis.

249 Corruptus amittit causam, si est Actor; calumniat. ibi: In hac causa litem perire jussit. Boer. decis. 153. num. 24. Si est Reus, amittit jus defendendi, *Glof. in l. 2. v. Tu dic idem de Reo. C. de pœna judic. qui malè, Glof. in l. elegantèr, §. pen. ff. de dol.* Idemque dic, licèt pecunia detur, ut Judex justitiam faciat in bona causa. Nam Justitia est virtus, quæ vendi nequit, & ad quam reddendam ex officio tenetur, l. 2. *S. sed videndi, ubi Bald. in fin. ff. de cond. ob turp. caus.*

Idem dicitur de corruptente Notarium, *Salsc. in l. fin. C. de pœn. jud. qui, &c. ubi Bart. num. 4. Bald. num. 2.* volunt, id intelligi post sententiam. Quod de pœnis est regulare, quæ debentur, sequuta sententia declaratoria.

250

Causam verò non amittit, qui dat pecuniam, non exprimendo, se dare, ut malè judicet, *Cyn. in d. l. fin. in fin. Contrà Paul. de Cast. in l. 1. §. ob rem, num. §. in fin. ff. de cond. ob turp. caus.*

251

Idem dicitur de corruptente Notarium, *Salsc. in l. fin. C. de pœn. jud. qui, &c. ubi Bart. num. 4. Bald. num. 2.* volunt, id intelligi post sententiam. Quod de pœnis est regulare, quæ debentur, sequuta sententia declaratoria.

L E M M A V.

De Medico.

252 Medicus imperitus, quasi delinquit.

Medici imperitia culpabilis est, l. qua actione, 7. §. fin. ff. ad l. Aquil. l. imperitia, 132. ff. de regul. jur. l. si quis fundum, 10. §. Celsus, ff. locat. Et ex quasi delicto conveniri potest; nec ægroti curam deferere ei est concessum, si alius æquè idoneus Medicus desit. Idque ex Charitatis præ Tom. II. Lib. IV.

cepto, quo indigenti succurrendum, l. idem juris, 8. ff. ad l. Aquil. Si verò adhibitis regulis Artis, adhuc decedat ægrotus; tunc salarium exigere potest, c. ad aures, 7. de etat. & qual. Abb. in c. tua nos, de homic. Afflic. dec. 123. ubi *Ursil.*

253

L E M M A VI.

De Habitatore damnificante Domum.

Ex §. Item is, ex cujus, 1. 2.

Dominus inhabitans tenetur uti bonis Servis; secus obligatur ex Quasi delicto, retinendo Servos negligentes: si Servi damnificent, projiciendo, effodiendo aliquid, &c. Et tenetur in duplum damni, & interesse passi, l. 1. §. hæc in factum actio, l. hoc editum, 6. §. pen. ff. de his, qui dejecerunt.

254

Si ex dejectione occidatur homo liber, est pœna 50. aureorum, si absque culpa Domini factum sit, l. 2. §. cum in eadem, ff. ad l. Rhod. de jactu, l. hæreditatum, 68. ff. ad l. Falcid. d. l. 1. §. hæc in factum actio. Si alitèr damnificetur, vulneretur, tenetur ad expensas, d. l. hæreditatum.

Nemo potest uti malis Ministris

255

Si quis domi suæ, vel in via teneat quid suspensum, potens cadendo nocere, punitur pœna decem aureorum, licèt res non cadat, l. si verò, §. Prætor ait, il. 1. el. 2. ff. de his, qui dejecerunt.

256

Si Filiusfamilias damnificet, dejiciendo, suspendendo, malè judicando, Pater habitans separatus à Filio, ad nihil tenetur, l. si filius, 15. ff. de jud. Intelligas, nisi mandasset, ratificasset, vel potens Pater non prohibuisset, l. in omnibus, 2. ff. de noxal. act. Alciat. in l. servus creditoris, 3. C. de pact. Curt. conf. 41.

Ad quid tenetur Pater ex delicto Filii?

Hospitantes tenentur pro damno factò à Peregrino domi, l. si verò, 5. §. 1. & l. 1. §. hospes, ff. de his, qui dejecerunt.

L E M M A VII.

De Pœna Nautæ, Stabularii, Cauponis, habentis malos Ministros.

Ex §. Item Exercitor, 3.

SI Caupo, Nauta, Stabularius, malos adhibeant ministros damnificantes, vel subfurantes bona advenientium, puniuntur ex Quasi delicto, l. 1. & fin. §. hæc actio, D. Naut. Caup. & Stabul. Et pœna est Duplici, d. l. fin. Isti namque ex proprio officio debent custodire, quæ in illis locis reponuntur à Viatoribus, licèt specialitèr non se obligent ad illa servanda; vel gratis recipiant hospites, l. licèt gratis, 6. D. Naut. Caup. & Stabul. Quod etiam currit in conscientia, *Rebell. de just. p. 2. lib. 1. q. 10.*

257

Nauta Caupo tenetur custodi-re res; quæ inferuntur.

Si ipsemet Nauta furripiat, punitur ut fur, tit. ff. de furt. advers. Nautas. Et Nauta punitur, si non adhibeat omnem diligentiam ad salvandam vitam navigantium tempore tempestatis, *Covar. in Clement. Si furiosus, p. 2. §. 2. num. 1. l. debet, 7. D. Naut. Caup. Stabul.*

258

L E M M A VIII.

De Actione in Factum.

Ex §. fin.

CONTRA tales delinquentes datur Actio in Factum: quæ est ad duplum, & competit damnificato, ejusque hæredi contra damnificantem, non contra ejus hæredes; qui tamen tenentur ad damna reparanda juxta vires hæreditatis, etiam in conscientia, l. Julianus, 16. ff. de jud. §. non autem, in fin. de perpet. act. l. fin. D. Naut. Caup. & Stabul. ibi: Hæc actio in factum duplum est.

259

Actio in factum est in Duplum in delinquentes.

DE ACTIONIBUS.

T I T. VI.

Tempus est, ut ad limam vocemus Actiones, postquam earum Causas, quæ sunt Obligationes, præmonstravimus.

260

Actio ex obligatione emanat.

Actio ferè semper in Libellis proponitur; merito, antequam, exactiori trutina illam expendamus, de Libello aliqua delibemus.

L E M M A I.

De Libello, & Petitione.